## PSALMVS CXLI.

## Titulus.

Intellectus, sive carmen eruditinum David,  
eiusq[ue], cūm esset in spelunca, oratio.

## Argumentum.

1. D Auid in spelunca latitans, solum Deum scinuocare ait, nō  
qua ope humana omni destitutus. 2. Ad quem se conser-  
vens, illius auxilium implorat.

1. V Oce mea ad Dominum clamaui, voc  
mea ad Dominum deprecatus sum.

Effundo in conspectu eius eloquium & oratio-  
nem meam, & tribulationem & angustiam meam  
ante ipsum coram facie eius pronuncio.

*Idq[ue]*, in deficiendo ex me spiritum meum, dum  
ille mārōre & anxietate collabitur: & enim tu co-  
gnouisti semitas meas, & innocentiam meam, &  
quam dura tamen preter meritum patiar.

*Quippe* in via hac qua ambulabam, absconde-  
runt laqueum mihi, ad me capiendum.

Quia

Quod ego animaduertens, considerabā ad dexte-  
ram, huc & illuc me vertens, & videbam ānne quis  
est qui opem ferret, & non erat qui cognosceret  
me, ut & ipse videbis, si animaduertas.

Denique periit prorsus fuga à me, sic ut omni  
effugio destituar, & non est qui requirat animam  
meam, vel aliquam mei curam gerat.

2. Quare clamaui ad te Domine, dixi, tu es  
spes mea: reliquis amissis, tu solus mansisti mihi  
vera pars & portio mea in terra hac viuentium.

Intende, queso, ad clamorem ac deprecationem  
meam, quia humiliatus, & afflitus, attenuatus q[ue]d  
sum nimis.

Libera me à persecutib[us] me, quia per me  
nihil possum: quoniam praevaluerūt viribus, & con-  
forsi sunt super me.

Educ de carcere, & custodia, speluncaq[ue] hac, in  
qua conclusus lateo, animam meam, ut causam ba-  
beam ad confitendum nomini tuo, tibi q[ue] gratias  
agendi etenim me exspectant omnes boni, ac iusti,  
donec retribuas ac beneficias mihi, vt leti ad me  
accurrant, mēque studio gratulandi tamquam co-  
rona circumdent, estimantes meam retributionem,  
quam esse coronationem.

## EXPLANATIO.

*Retribuit*] Quemadmodum Deus iustitiam à nobis  
exigit, ita & p[ro]ximum ei rei propositum.

i

## Titulus.

Psalmus David (quando persequebatur cum Absolon, filius eius.)

## Argumentum.

1. **C**onstitutus David in periculo ob peccata sua, implorat misericordiam: quoniam si iure agatur, non posset contine te. 2. Dicens, se, dum has persecutiones patitur, memorem te patrum antiquorum, quo pacto semper à Deo ex omnibus liberari fecerunt. 3. Quare & ipse ad illum se conuertit, qui eius implorat. 4. **Q**uod in fore omnino confidit.

1. **D**omine exaudi orationem meam, a nobis percipe obsecrationem meam, in veritate tua, qua promisisti veniam & misericordiam penitentibus, exaudi me; & in tua iustitia, qua tu promisisti seruas, responde votis meis.

Et non intres in iudiciū, exigendo ex alterā nōm omnium debitorum, cum seruo tuo: quia tu facias, non iustificabitur in conspectu tuo omni viuens, nemoq; mortalium plenè perfecteq; instans reperietur.

2. Etenim quia persecutus est inimicus meam meam, & humiliavit ac contrinuit in uitam meam:

*Sic ut, dum huc & illuc fugio, collocauit obitare me fecit in obscuris speluncis, sicut mons seculi, qui iam à multis annis defuncti in sepulchri abditi iacent: & anxiatus ac macerore afflui-*

PARAPHR. IN LIB. PSAL. 499  
super me spiritus meus, & in me, ac medio moi, turbatum est & obstupuit cor meum:

Ideo memor fui dierum & patrum antiquorum; & meditatus sum in omnibus operibus tuis, quibus seruos tuis semper opem tulisti: & in admirabilibus illis factis manuum tuarum, quapro illis prestibus, tunc mecum missans, meditabar.

Atque ea considerans, ipse quoque auxiliū tuum implorans, expandi manus meas ad te, fuitq; anima mea sicut terra sine aqua, sitiens ad te, & tibi tota adirens; vel usque ad lassitudinem, sicut terra nimium subacta. Ita profectò res est, Sela.

3. *Dixi, festina, velociter exaudi me, & responde votis meis Domine, defecit enim spiritus meus.*

Non auertas nec abscondas faciem tuam à me: id enim si facias, mox periero, & similis ero descenditibus in lacum ac sepulcrum.

Auditam fac mihi sine mora, primo statim mane misericordiam ac clementiam tuam, ut sentiam eam, quia in te sperauit.

Et notam fac mihi viam in qua ambulem, ad hostium animi & corporis insidias evitandas, quia ad te lenauit animam meam.

Denique eripe me de inimicis meis Domine; ad te enim configi, ac clamaui, ut in te me absconderas: & ne amplius peccem - doce me facere voluntatem tuam, quia Deus meus es tu.

4. Secundum quod Spiritus tuus bonus deducet me, sat scio, & planè confido, in terram rectam,

*per viam, qua declinatis omnibus hostibus, sine  
cuiusione ad te iter, & propter nomen tuum Do-  
mine, quod à bonitate ac iustitia deducitur, viuis-  
cabis me in æquitate ac iustitia tua, praestando pa-  
missa; ut hac ratione, facta nomini tuo respondam,  
Educes, inquam, de tribulatione & angustia  
animam meam, & in misericordia ac bonitate tua  
disperdes inimicos meos.*

*Et perdes omnes qui tribulant & affligunt an-  
timam meam, quoniam ego seruus tuus sum.*

### EXPLANATIO.

*Non iustificabitur]* Neminem in hac vita tam iusta-  
esse, quin misericordia Dei indigeat, iam antè dictum.  
*Iustum tamen esse posse aliquousque, & opera eius Deum*  
placere, infinita scriptura loca declarant; inter cetera, *Zacharias & Elizabeth* ambo iusti ante Deum dicuntur.  
*Joseph vir iustus, cum similibus.*

### PSALMVS CXLIII.

#### Titulus.

*Psalmus David (aduersus Goliath.)*

#### Argumentum.

*1. Imploraturus Dei auxilium vir sanctus contra hostes, priu-  
laudes illius prædicat, suumque refugium cum vocis  
merito quidem suo, quoniam homo per se nihil est, sed  
summam eius beatitudinem.* *2. Vnde post a l'orandum scen-  
tens, roget Dominum ut hostes suos conficeret velut,* *3. Quo-*  
*verum Deum non agnoscere, summum bonum in malorum  
liberorum, fructuum terre, & pecorum, immunitateque ab  
a*

**PARAPHR. IN LIB. PSAL.** 501  
stribus, fame, & pestilentia, ponere sic. *4. Cum contrà verum  
bonum, veraque beatitudo sit, veri Dei cultus & agnitus.*

*1. B*enedictus Dominus fortis petra mea, &  
Deus meus, qui docet ac instruit manus  
meas ad prælium, & digitos meos ad bellum.

*Qui est misericordia mea, & arx, ac refugium  
meum: susceptor meus, à quo robur accipit; & li-  
berator meus, qui salutem mihi praefat.*

*Qui tamquam scutum protector meus est, & in  
quo ipso semper speravi: qui subdit populu meum  
sub me, ut mihi obediat, idq; non pro merito meo, sed  
pro summa ipsius bonitate.*

*N*am per se, Domine, quid est homo, quia in-  
notuisti ei, eumq; ipse agnoscis? (aut) *quid est filius*  
*hominis, quia reputas eum?*

*Certe si ex vero expendenda res est, homo vani-  
tati ipsi ac nihil similis factus ac creatus est: dies  
eius sicut umbra Solis occidentis prætereunt, adeò  
ut nihil habeat, nisi abs te.*

*2. Q*uod quidem cum ita sit, ô Domine, egoq;  
iam ab hostibus premar; inclina, quaj; cælos tuos,  
& descendit; range montes iſtos altos, homines im-  
pios ac superbos, & fumigabunt, ac tamquam puluis  
exanescunt.

*Fulgura coruscationem, & continuo dissipabis  
eos: emitte sagittas tuas, & conturbabis & penitus  
consumes eos.*

*Emitte manum tuam de alto: eripe me, & libera  
me de aquis & rnis aduersitatum multis, & de*

manu filiorum à vero Dei cultu alienorum.

Quorum os locutum est vanitatem ac mendaciam, quantum ad diuitias; & dextera eorum, dextera est falsitatis & iniquitatis, quantum ad facta.

*Quod si facias, ô Deus, canticum nouum cantabo tibi, ob noua beneficia præstata: in psalterio & decachordo psallam tibi:*

Dicens te illum esse, qui das salutem Regibus, & qui redemisti David seruum tuum: de gladio maligno, ergo iterum dico, eripe, obsecro, me.

Et erus me de manu filiorum illorum ab alienorum, quorum os, ut dixi, locutum est vanitatem, & dextera eorum, dextera iniquitatis.

3. Quorum summum votum in hoc tamquam summo bono ac beatitudine consistit, ut filii eorum sint sicut nouellæ arborum plantationes, quae ganter crescent in iuventute sua.

Et filiæ eorum compositæ, & circumornatae, ut similitudo colûna angularis templi, quæ eleganter incisa, & multis donariis ornata est.

Item ut anguli & promptuaria eorum plenariae, eructantia nidorem cibi, & superfundentia frumentum, quod in iis redundat, ex hoc penitus in illud.

Torrò ut oves eorum fœtosæ sint, sic ut multa pariant, & abundantes, sic ut in multa milia crescant, & appareant in ingressibus, & compatis plateis suis: nec non boues eorum crassæ, & ad borem valide.

Quippe

*Quibus & hoc accedat, quod non est ruina vel confractio, ne unius quidem (maceriarum) in muris eorum per vim hostilem; neque transitus aut emigratio ab uno loco ad alium, ob famem ac sterilitatem, vel abortionem animalium ipsorum; neque denique vulturatus aut clamor in plateis, propter morbos pestilentes, & mortes eorum.*

4. Enimvero beatum dixerunt illi populum cui hæc sunt: verum nobis autem ille demum beatus est ac dicitur populus, cuius Dominus cali & terra est Deus eius, quod caput est omnium, cum reliqua non nisi adicitia, & per se vana sint, nisi ad Deum referantur.

### EXPLANATIO.

*Vanitati similis factus est.]* Creatus enim est ex nihilo, cuius naturam per se refert, nisi à Deo esse etiam accipiat.

### PSALMVS CXLIV.

#### *Titulus.*

Laudatio Domini, scripta ipsi David.

#### *Argumentum.*

1. Dicens Propheta se laudes Domini cantaturum, primùm de aliis tractat omnipotentia, scilicet ipsum loquentem introducens.
2. Declinare de bonitate, ubi prius loquentes fecerit. 3. Tum de prouidentia & regno, ubi opera ipsa loquuntur. 4. Post quæ omnes simul tum quidam sapientiæ ciuius, & bonitatem canunt in misericordiis, & aleandis cunctis: 5. Tum auream iustitiam & misericordiam.

misericordiam erga eos qui verè illum invocant, & colunt. 6. Post quod rediens Propheta ad id vnde corporat, perpetuo le Deum laudaturum sit.

1. **E**xaltabo & laudibus efferam te Deus meus Rex, & benedicam nomini tuo in saeculum aeternum, & si quid ultra est, in saeculum saeculi.

Per singulos dies benedic tibi, & laudabo apud me nomen tuum in saeculum, & in saeculum saeculi.

2. Dicens, magnus Dominus, & laudabilis & magnitudinis eius non est finis, nec plena inuestigatio aut inuenio.

Generatio & generatio laudabit opera tua & narrans ea altera alteri, fortitudinem ac potentiam tuam amba pronunciabunt.

Magnificentiam ac decorum gloriae sanctitatis tuae loquentur, & mirabilia facta tua narrabunt, & ego tacite una cum illis.

Et virtutem ac fortitudinem terribilium operum tuorum dicent, & magnitudinem tuam narrabunt.

Memoriam multitudinis & abundantie suavitatis ac bonitatis tuae loquentur, & quasi eructabunt, in iustitia tua exsultabunt, eamque ubique predicabunt.

3. Dicentes, clemens ac misericordia & misericors Dominus, patiens, ac tardus ad iram, & multum promptus ut sit misericors.

Quinimum suavis quidem ac bonus est Dominus vniuersis: caterum misericordia & miserationes eius extendunt se & efferunt super omnia operia.

PARAPHR. IN LIB. PSAL. 505  
cius, ita ut omnium operum ipsius sit supremum, ac latissime diffusum.

Quod cum uia sit, confiteantur, & laudem dicant tibi Domine omnia opera tua: & sancti tui, quos misericordiam complexus es, benedicant tibi.

4. Quod cum facient, gloriam regni tui dicent, & fortitudinem ac potentiam tuam loqueretur.

Vt notam faciant filii hominum potentiam ac fortitudinem tuam, & gloriam magnificentiae ac decoris regni tui.

Regnum enim tuum, regnum est omnium saeculorum & orbium, & dominatio ac potestas tua in omnem generationem & generationem se extedit.

5. (De te verè omnes una dicimus, fidelis & verax Dominus in omnibus verbis suis, & sanctus ac bonus in omnibus operibus suis.)

Alleuat ac suscitent Dominus operes nutantes, qui corruntur; & erigit omnes elisos, qui iam sunt, collapsi.

Oculi omnium in te sperant ac spectant (Domine:) & tu das ipsis escam illorum in tempore opportuno.

Aperisti manum tuam, & imples ac satias omnem animal benedictione, refectione, ei conuenienti.

Nam verissimum est quod de te dicitur, iustus Dominus in omnibus viis suis, tribuens unicuique quod ei conuenit: & prater hoc etiam bonus, ac sanctus misericorsque in omnibus operibus suis, donans facile si quid peccatur.

*Etenim propè est Dominus omnibus in cantibus eum, omnibus, dico, inuocantibus in veritate, & ex animo, eaq[ue] fide, puritate, & fidelia qua decet.*

*Quod cùm fieri, volūtatem timentium se facit & clamorem ac deprecationem eorum exaudita & saluos faciet eos.*

Custodit quippe Dominus omnes diligenter: & contraria, omnes peccatores & impios disperdet.

6. *Quod cùm ita se habeat, laudationem Deini loquetur os meū: & dicet, benedicta omnia caro nomini sancto eius in sacerdolum aeternum, quid est ultra, in sacerdolum sacerduli.*

#### EXPLANATIO.

*Super omnia opera eius.]* Suauitas Domini ex bonitate eius est, qua omnes superari in rebus creandis; misericordia autem suprema pars bonitatis, qua etiam se ipsum superare in peccatis condonandi: sic ut nullum maius eius sit opus, quam exercitium misericordiae.

#### PSALMVS CXLV.

##### Titulus.

*Laudate Dominum, Alleluia, carmen Aggi & Zachariae.*

##### Argumentum.

1. *D*eum se perpetuo laudaturum vir sanctus ait. 2. Dicent, nō esse confidendum in hominibus: 3. Sed in uno Deo, quod omnia facit solus.

1. **L**AUDA anima mea Dominum, laudabo Dominum in tota vita mea, psallam & cana.

PARAPHR. IN LIB. PSAL. 507  
cantabo Deo meo in omni opere meo, quamdiu fuerit: eo enim solo nitor, ac fido.

2. *N*am quod alibi auxilium se quisquam putet inueniturum, enim uero nolite confidere in principibus; in filiis, dico, hominum, in quibus utique non est salus.

Exhibit enim spiritus eius vitalis, & reuertetur in terram suam: & in illa die peribunt (omnes) cogitationes eorum.

3. *C*eterum beatus autem cuius Deus, Deus Iacob est: & cùm sis adiutor, & in auxilio eius est, vixissim sic se parat, ut spes eius sit in illo vero Dominio ac Deo ipsis, qui fecit cælum & terram, mare, & omnia que in eis sunt.

Qui custodit, inquam, veritatem, & servat fidem in sacerdolum perpetuum, facit iudicium iniuriantem per vim & calumniam patientibus, & dat panem & escam esfuriensibus.

Dominus enim soluit vincitos per iniuriam, ac compeditos, Dominus illuminat cæcos animo, & oculis quos aperit.

Dominus erigit elisos ac collapsos, Dominus diligit iustos.

Dominus custodit aduenas, pupillum & viandum suscipiet ac sublenabit, & vias impiorum ac peccatorum distorquabit ac disperdet.

Denique regnabit Dominus in sempiterna sæcula, qui est Deus tuus, ô Sion, in generatione & generationem. *Laudate Dominum, Alleluia.*

#### EXPLA-

## EXPLANATIO.

*Aggai & Zacharia*] Carmen est Daudis, cantum vulgo temporibus horum Prophetarum.

## PSALMVS CXLVI.

*Titulus.**Laudate Dominum*, Alleluia.*Argumentum.*

1. **H**ortatur David ad laudes Deo canendas, enumerans illa beneficentiam, sapientiam, & potentiam erga bonos & malos, pro cuiusque merito. 2. Vnde iterum ad cohorationem reiens, dicit eum illum esse: qui omnia crebat ac produxit, ad quam colendum, non exteriora, sed interiora sunt spectanda.

1. **A**udite Dominum, quoniam bonus et **O**mnis cantus ac psalmus qui fit Deo nostro: quoniam, inquam, iucunda decoraque est **O**mnis laudatio qua fit de eo.

*Quippe ædificans ac restaurans nunc Ierusalem Dominus, dispersiones, & passim iam disiectos filios Israëlis, in unum congregabit.*

*Is enim est qui sanat contritos corde, & alliga plagar ac contritiones, & lenit dolores eorum.*

*Qui nihil ignorans, numerat multitudinem scelerum, & omnibus eis nomina vocat.*

*Magnus enim est Dominus noster, & magna virtus ac fortitudo eius, & sapientia intelligentia eius non est numerus.*

*Ac suscipiens mansuetos Dominus, suble-*

PARAPHR. IN LIB. PSAL. 509  
gos: humilians autem peccatores & impios, deprimit eos vtque ad terram.

2. *Quod quidem cum ita sit, preceinete, dico, ac cantate Dominum, quoniam est is pius, in confessione beneficiorum ab eo acceptorum: psallite Deo nostro, psallite ei in cithara.*

*Ipsé enim est qui operit cælum nubibus, & preparat terræ pluviā.*

*Qui per eam germinare facit ac producit vel in summis montibus frumentum & herbam (seruitu hominum.)*

*Qui dat nimis iumentis, que hominibus serviantur, panem & elecam ipsorum; & pullis quoque corvorum inuocantibus & clamantibus ad eum, cum à parentibus deferuntur.*

*Ad quem rectè colendum, non ille quidem in fortitudine equi gaudebit, aut voluntatem habebit, nec in tibiis viri beneplacitum erit ei, ut huius mundi principes solent:*

*Sed beneplacitum est Domino super timentes eum, quod primi gradus est; & in eis qui sperant super misericordia eius, quod secundi.*

## EXPLANATIO.

*Cælum nubibus*] Nota pulchram gradationem: Ex aubibus pluia est, ex pluvia herba, ex herbis aluntur iumenta ad seruitum hominum.

## PSAL-

## Titulus.

*Laudate Dominum*, Alleluia.

## Argumentum.

1. **A** Dhocatur vir sanctus laudare Dominum, primum à ciuitate Hierosolyma in pace constituta. 2. Deinde ab omnipotencia eius circa pluvias, niuem, & grandinem inducendam, canique rursum soluendam. 3. Tum à lege sua populo Iudaico datur.

1. **L**audate Ierusalem Dominum, lauda Deum tuum Sion.

*Quoniam confortauit seras ac vecces portarum tuarum: benedixit filiis tuis, qui sunt in te, & in medio tui versantur.*

*Is est qui posuit terrenos ac fines tuos pacem, ut tranquilli sint ab hostibus: & adipe frumentorum optimis, tritici, satiat te, qui effectus est pacis.*

2. **Q**ui cum emittit eloquium suum terra, & pluviam inducendam, velociter currit sermo eius, sic ut statim fiat quod dicit.

*Qui dat niuem suam sicut lanam, & nebularum ac pruinam sicut cinerem spargit.*

*Qui cum vult, mittit ac deiecit de celo glaciem, crystallum suam per grandinem frustatum sic buccellas: & ante faciem frigoris eius quis fuit ac sustinebit?*

*Et cum contra vult, emittet verbum suum, ducendo calorem, & liquefaciet ea; flabit ventus spiritus eius, & fluent aquæ.*

3. **Q**ui denique, quod omnium maximum est, annunciat voluntatem & verbum suum Iacob, iusticias, ac statuta, & iudicia sua Irael.

*Certe non fecit taliter omni alij nationi, & iudicia sua non manifestauit eis, vt quemedmodum nos, ea cognoscerent.* *Laudate Dominum*, Alleluia.

## EXPLANATIO.

*Verbum*] Cùm substantia legis divinæ in verbo Dei constitutæ, sonus eius est iustitia, unde profluit; & effectus iudicium, per quod omnia perficit.

## Titulus.

*Laudate Dominum*, Alleluia.

## Argumentum.

1. **N**auit David ad laudes Deo cantandas, primum Angelos & spiritus celestes, qui in mundum inadspectabilem inhabitant;

2. Deinde totum mundum adspectabilem, superiorum pariter & inferiorum: 3. Tum hominem, ex utroque mundo deceptum ac delubratum.

1. **L**audate Dominum quotquot oriundi estis de cælis: laudate eum quotquot habitatis in excelsis.

Laudate eum omnes Angeli eius, laudate eum omnes virtutes & exercitus eius.

2. Laudate eum Sol & Luna, laudate eum omnes stellæ, & lumen quod inde proficit.

Laudate eum cœli cœlorum, qui super omnes sunt.

sunt celos, & aquæ que super celos inferiores sunt, laudent nomen Domini.

(Quia ipse dixit uno verbo quod voluit, & facta sunt) omnia illa vestra superiora; ipse mandauit, & creata sunt.

Et statuit ea firmiter in æternum, & in seculum seculi: artuum præceptum ac legem posuit ac dedit ipsi, & non præteribit nec evanescet usque ad vñqnam.

Atque hæc quidem cum circa superiora nisi habeant; vos inferiora quoque laudate Dominum de terra, in qua degitis; vos diacones, dico, & omnes abyssi.

Ignis, grando, nix, vaporæ, & glacies, vosq; ritus ac venti procellarum ac turbinum, que cum estis inter ea quæ faciunt verbum eius, promittere sufficerit.

Vos montes, & omnes colles, ligna fructiferi, & omnes cedri.

Bestiæ, & vniuersa pecora, iumenta, serpentes, reptiles, & volucres pennatae.

3. Quin & preter res supernaturales & natureles, superiores & inferiores, Reges quoque terræ, omnes populi, principes & omnes iudices terræ.

Iuuenes & virgines, senes cum pueris ac iunioribus, sic ut nullus sexus, nullaque etas omittant omnes uno ore laudent nomen Domini, quæ exaltatum & verè suspicendum est nomen eius solius.

Confessio & gloria eius super cælum est in terra;

terra: & preter hoc exaltabit quoque cornu, & gloriam populi sui.

Quare hymnus & laus ei cantetur ab omnibus sanctis eius, qui in ipso & eius nomine acquiescant; ac maximè quidem à filiis Israël, populo appropinquantib; sibi, eis praeceteris familiaris.

### EXPLANATIO.

**Reges** ] Constat quoque res publica vniuersi ex Rege, qui præcessit & populo, qui patet, & magistratibus mediis inter eos interfectis; qui ab alijs principes sunt, qui rebus politicis præstunt; alijs iudices, qui iuribus disceptandis.

### PSALMVS CXLIX.

#### Titulus.

Laudate Dominum, Alleluia.

#### Argumentum.

1. **E**xistens Propheta populum Israëlitum ad laudes Deo cœdans, ob beneficium suum in illos, & salutem datam ab hostiis suis. 2. Qia qui item de te, voce illos Dominum laudant omnes, nam autem, iustis secundum legem penas ab hostiis suis patentes.

1. **C**antate Dominum canticum nouum, si claus eius in ecclesia ac congregazione sanctorum, quos suam misericordia complexus est.

Exultet Israël in eo qui fecit eum, & filii Sion gaudent & exultent in Rege suo.

k

Lau-

Laudent nomen eius in choro: in tympano, & psalterio, citharaqz, psallantei.

*Quia beneplacitum est Domino in populo suo: & exaltabit humiles ac mansuetos in salutem, dans eis gloriam & honorem, cum perpetua salutem contra hostes.*

2. *Qua quidem de re exultabunt sancti, quoniam misericordia sua complexus erit, in gloria: & laetabuntur ac laudabunt Dominum in cubilibus suis.*

*Exaltationes fortis Dei erunt in gutture eorum: & gladij ancipites, qui utrinque acuti sunt, in manibus eorum.*

*Ad faciendam vindictam in nationibus à quibus oppressi fuerant: & increpationes ac castigationes in populis ac regnis, à quibus fuerant vexati.*

*Ad alligandos, dico, acvincendos Reges eorum in compedibus, & proceres ac nobiles eorum in manicis ac catenis ferreis.*

*Vt faciant in eis iudicium conscriptum, punias ab ipsis exigentes, qua in lege ea de re scripta sunt: quod cum accidet, gloria haec est & erit omnibus sanctis eius, qui se illi dedicarunt, in ipsisqtum acquisiescent. Laudate Dominum, Alleluia.*

#### EXPLANATIO.

*In populis ] Diuiditur quoque res publica in Regem eius est eam regere; milites, quorum est eam armis defendere; & plebem, cuius est virae necessaria ei parare. Quam membra omnia hinc ponuntur.*

*Titulus. Laudate Dominum, Alleluia.*

#### Argumentum.

*E*xhortans pro conclusione vir sanctus ad laudes Deo canendas, 1. Primum ostendit in quibus rebus sit laudandus. 2. Deinde quibus instrumentis. 3. Tum à quibus, nempe ab omni eo quod quoquo modo spiritum trahit, aut sonum edit.

1. *Laudate Dominum fortis in sanctis factis, veraque sanctitate eius, laudate eum in firmamento celorum, quod per omnia patens, opus est fortitudinis ac virtutis eius.*

*Laudate eum in cunctis virtutibus & omnipotencia eius: laudate eum secundum multitudinem magnitudinis eius.*

2. *Laudate eum in sono & clangore tubae ac buccinae: laudate eum in psalterio & cithara.*

*Laudate eum in tympano & choro: laudate eum in chordis ad numerum digestis, & organo.*

*Laudate eum in cymbalis bene sonatis: laudate eum in cymbalis gaudi & iubilationis.*

3. *Atque hoc quidem non vos solum homines rationales facite: sed omnis omnino spiritus, & quicquid vibuumqz, quoquo modo spirat, & animam trahit, summe edit, laudet Dominum. Laudate Dominum, Alleluia.*

#### EXPLANATIO.

*In sono tube ] Omnis laetitia publica tum quidem choro constat tripudiationis, tum autem voce iubilationis, tum vero instrumentis varijs generis, que utrisque seruuntur. & sunt ipsitalia, pulsatilia, & in chordis.*

L I B E L L V S  
DE VSV PSALMORVM.

**P**SALMORVM diuinissimo libro per Dei gratiam breuiter strictimque exposito, vbi de singulis, quantum instituti nostri ratio, & tenuis facultas tulit, egimus, è re facturi videmur, si, eandem denuò implorantes, de vsu eorum in vniuersum nonnihil distlerimus: ne quidquam, quantum in nobis est, quod ad rem pertinere videatur, omittamus. Atque ut ordine progrediamur: Primum generaliter de libro Psalmorum, & eius vsu dicemus: deinde specialiter de Psalmorum diuisione ac differentia: tum particulatim de eorum vi & effectu, quæ tria alia necuntur ex aliis.

D:

## De libro Psalmoruim.

IBER Psalmorū est, qui tamquam nondius vniuersa sacra scripture à Davide potissimum, Rege & Prophetā singulariter à Deo eleito, & ad hoc à summo Pontifice uncto, ut ex eius semine Christus verus Rex, Prophetā, & Sacerdos nasceretur, sub medium aetas mundi, Spiritu sancto dictante, conscriptus, omnem omnium etatum memoriam, doctrinam, prophetiam, circa res prateritas, presentes, ac futuras, pulcherrimis Psalmis ac Canticis ex versibus contextis descriptam, ad Dei, qui trinus est & unus, laudem, hominum circa animi, corporis, & externa bona utilitatem; & Christi Dei & hominis predicationem, continet. Dico nodum esse vniuersa sacra scripture, quia Legē & Prophetas inter se connectēs, & tam que noui quam veteris Testamenii sunt comprehendens, omnia omnino complectitur. Unde Dominus in Euangelio, in Lege, Prophetis, & Psalmis, qui virtusque sunt generis, de sé scriptum esse ait. Atodo à Davide potissimum suisse conscriptum, vt intelligatur, non à quoquis, sed ab omnium mortalium praestartissimo homine, maiore ex parte (nam quidam Psalmi aliis adscribuntur, de qua res suis locis divinis) sive compositum: qui tum quidem potentia regali, tum autem scientia prophetica, tum vero virtus excellentia cunctos antecessit, sic ut ad Christum è sanguine suo producendum dignus sit habitus.

k. 3 Atque

Atque adiutorio autem nominatum, Dicitante Spiritu sancto: ut ostendam, non tam hominis, licet praestantissimi, quam ipsius Dei esse opus. Cito autem, Sub medium atatis mundi: quia cum ea statuatur secundum annorum, nempe duorum millium sine lege, duorum millium sub lege, & duorum millium sub gratia, qua diversorum respectu lex est & non est: Danid non longe ab anno ter millesimo, nempe post annum bis mille simum nongentesimum, floruit, sed ut bis mille annos sine lege, & mille fere sub lege ante se habuerit, post autem mille sub lege & bis mille sub gratia, de quibus omnibus in hoc libro agim. Quod quidem pertinet quod mox subiicitur, omnem omnium etatum memoriam, doctrinam, & prophetiam circa res praeteritas, presentes & futuras, hanc librum continere. Nam si tempus ante legem spelta, quo mundus & homo conditus est, multi passim se offerunt Psalmi quibus ea de re agitur. Si tempus gaudiæ, quo Christus Deus Filius in hunc mundum veni- suamque Ecclesiastem & Apostolos constituit; omniam exactè in hoc libro describuntur, ut non narrant, sed geri videatur. Si tempus medium sub lege, quod a Abraham migratione in Canaanam, quo temporis caput, usq; ad Christi mortem, per quam velum legis scissum est, durat, & tum quidem Patriarcharum & Iudeorū gestis, tum autem Regū, tum vero Pontificum in captivitate Babylonica, & post liberationem ea cotinetur; omnia passim clare & aperte in Psalmis depinguntur, ut mox singulatim videbimus. Ac quā-

DE VSV PSALMORVM. 519

tum ad ipsam legis doctrinam attinet, nullū est genus philosophie, sive de' Deo, sive de mundo, sive de homine, cuius nō manifesta hic impressa sunt vestigia, idq; siue res Physicus, que celo ac terra cum suis animalibus, plantis, & fossilibus continentur: sive morales, que ad Regem, ac rem publicam, familiamq;, & singulos homines pertinent, ut sanctitate ac iustitia imbuitur, chius partes sunt fides, spes, charitas, item prudentia, fortitudo, temperantia, ad hec lex, indicium, & iustitia minor gradus, metus, spes, dilectio, forma, rectum, durum, leue, unde benignitas, equitas, misericordia: sive denique rationales, que orationis vim & suavitatem continent. que quidem in his Psalmis tanta est, ut non solum nullis verbis exprimi, sed nec ingenio oculo humano comprehendendi possit. Atq; eo quidem pertinet, quod dicimus pulcherrimis Psalmis ac Canticis ex versibus contextis, hunc librum constare: quod genus orationis proprium est, tum quidem eorum hominum qui extra se rapti, diuino numero afflantur, tum autem earum rerum, quas semper in memoria ad agendum, & in oculis intellectus ad contemplandum, & in ore ad se & alios circa verumq; cōmiserendas habere oportet: Vnde Moses post totam legem soluta oratione descriptam, tandem suissimo Hymno totam eam comprehendit ac concludit, quem pro insoluto (nam verba carminum non tam facile quam in soluta oratione corrumpuntur) & generali totius populi Israëlitici, cuiuscumque sexus, ordinis, aut etatis esset, & perpetua ac

sempiterna doctrina esse voluit. Nam cùm ea sit natura diuina Poëseos ac Musice, vt totam rem publicam suis versibus cōtineat: ea mutata, ipsam mūari, cōseruata, cōseruari neesse est. Addo ad extreum, Ad Dei laudē, Christi prædicationem, & hominum vilitatem: vt demonstrem quis proprius his Psalmis sit propositus finis, nempe vt per eos Deum laudem, eiusj. Filium Iesum Christum Dominum nostrum (vti multis Psalmis fieri mox ostendemus) & nob̄ omne bonū procuremus, tam circa res externas, que ad vitam sunt necessariae; quam circa corporis lenam valitudinem, liberorumq; ex uxore procreationē, & educationem; nec non, & quidem maximē, circa animi bona, ut ille omni virtute erga Deum, Christum, & homines sit ornatus, idq; tum quidem precando, tum autem nos exercēdo, tum denique gratias agendo, quorum omnium hic liber Psalmorum est plenus.

## De Psalmorum diuisione ac differentia.

**D**I V I S I O Psalmorū in duo summā genera de-  
ducitur: laudū, & precationum. Laudes sunt,  
quibus fama & gloria celebratur: precationes, quibus  
aliquid petitur. Laudes, alia Dei sunt, alia homi-  
num, alia Christi, qui Deus est & homo: preca-  
tiones partim ad bonum adipiscendum pertinent, par-  
tim ad malum amouendum, partim ad vtrumque,  
cūm circa hostes versatur oratio. Nos de singulari-  
dine explicabimus: & cuius generis quique Psalmi  
sunt, ostendemus, addētes quisnam omnium sit vnu-

Et quidem cūm tanta sit in iis exuberantia Spiritus sancti, vt sepe unus & idem Psalmus diversarum sit generum: haud raro accidet, vt eosdem Psalmos, at-  
que p̄rum respectu, dinersis locis ponamus.

## Laudes Dei.

**P**S ALMI laudum Dei, duorum omnino sunt ge-  
nerū, nam vel sunt praconia, vel gratiarū actio-  
nes. Praconia sunt, qua in mera Dei laude ac pre-  
dicatione versantur, unde sacrificium laudis appellatur: gratiarū actioes, quibus de beneficio aliquo  
speciali accepto gratia agitur. Ac rursum praconia  
alta sunt, quibus Deus in se laudatur, & variis mo-  
dis extolluntur; alia, quibus à rebus conditis; alia, qui-  
bus à lege; alia, quibus à rebus gestis.

## Primi generis sunt:

**P**almus nonagesimus quartus, cuius initium  
est, Venite exultemus Domino.

**N**onagesimus quintus, Cantate Domino cantici-  
cum novum, cantate Domino omnis terra.

**N**onagesimus septimus, Cantate Domino can-  
ticum novum, quia mirabilia fecit.

**N**onagesimus octagus, Dominus regnauit,  
irascatur populi.

**N**onagesimus nonus, Iubilate Deo omnis terra.

**C**ontegimus, Misericordiam & iudicium can-  
tabo.

**C**ontegimus secundus, Benedic anima mea  
k s Domino,

*Domino: & omnia quæ intra me sunt, nomini sancto eius.*

*Centesimus tertius, Benedic anima mea Dominum: Domine Deus meus, magnificatus es ut hementer.*

*Centesimus duodecimus, Laudate pueri Domum.*

*Centesimus decimus sextus, Laudate Dominum omnes gentes.*

*Centesimus decimus septimus, Confitemini Dominum, quoniam bonus.*

*Centesimus tricesimus tertius, Ecce nunc benedicite Dominum.*

*Centesimus tricesimus quartus, Laudate nomen Domini.*

*Centesimus tricesimus quintus, Confitemini Dominum, quoniam bonus.*

*Centesimus quadragesimus tertius, Benedic dominus Deus meus.*

*Centesimus quadragesimus quartus, Exaltabo te Deus meus.*

*Centesimus quadragesimus octauus, Laudate Dominum de cælis.*

*Centesimus quinquagesimus, Laudate Dominum in sanctis eius.*

*Atque in his quidem laudibus, & aliis, de quibus post dicetur, cantandis, subinde Deum alloquitur Propheta, subinde seipsum, subinde alios, nempe Angelos, homines, celos, terram, & maria, & omnia quae in eis sunt: que cuncta excitat ad praconia ista Du-*

*cantat.*

*cantanda, voce, variis instrumentis, & cum chorea.*

*Quia à mundo, homine, & aliis rebus conditis acreus Deum laudant, Psalmi (quos secundi generis esse diximus) sunt:*

*Octauus, Domine Dominus noster.*

*Decimus octauus, Cæli enarrant gloriam Dei.*

*Vicesimus tertius, Domini est terra.*